CMDCA CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
C:or,,;(hof,W,id,aido,Oiccitosd, FAZENDA RIO GRANDE - PR

Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 -Pioneiros 83823090.
Tels 41 3608-7640

cmdca.fazendariogrande@gmail .com

2ª Retificação do Edital nº 01 de 30 de março de 2023.

Publicado no Diário
Oficial Eletrônico

Nº134/2023 - Data: de 17
de julho de 2023.

Dispõe sobre a retificação do CRONOGRAMA
do Edital para o Processo de Escolha de
Conselheiros Tutelares em data Unificada do
Município de Fazenda Rio Grande, para
quadriênio 2024/2027.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA de Fazenda Rio
Grande/PR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Nº 845 de
08 de setembro de 2011 e suas alterações, resolve:

Art. 1º- Aprovar a alteração dos prazos de período de análise de recurso da prova
objetiva, divulgação de resultados e publicação de lista definitiva de candidatos aprovados
na prova objetiva e homologação dos candidatos aprovados.

Art. 2º- Tornar público a retificação do Cronograma do Edital nº 01 de 30 de março de
2023, sendo:

X - CRONOGRAMA

Providência Prazo
Publicação do Edital Até 31/03/2023
Inscrições e entrega de documentos 01/04/2023 a 26/05/2023
Análise da documentação pessoal dos candidatos 29/05/2023 e 30/05/2023
Publicação dos candidatos habilitados para prova 31/05/2023
objetiva

Período para recurso de impugnação 01/06/2023 a 06/06/2023
Período de análise dos recursos impugnação 07/06/2023 a 13/06/2023

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182- Pioneiros - Fazenda Rio Grande - PR

Fones: 3608-7640

(0:i!if.'.hú Mu:;ldr,al ci{1s D1;·~1tcs d,~
Cria!'!Ç<!E<ioAdOii:S(l:i':ÍE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
FAZENDA RIO GRANDE - PR

Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 -Pioneiros 83823090.
Tels 41 3608-7640

cmdca.fazendarioqrande@gmail.com

Reunião do CMDCA para apreciação e aprovação 14/06/2023
da análise dos recursos

Publicação da Lista definitiva dos candidatos com 14/06/2023
inscrição deferida

Prova objetiva 02/07/2023

Publicação do gabarito da prova objetiva 05/07/2023

Publicação oficial do resultado da prova objetiva 07/07/2023
com a lista dos candidatos aprovados

Período para recurso de impugnação da prova 10/07/2023 a 14/07/2023

Período de análise de recurso pela 17/07/2023
organização vencedora do certame

Divulgação dos resultados dos recursos 18/07/2023

Publicação da lista definitiva de ~andidatos 19/07/2023
com inscrição e aprovados em prova objetiva

1 em site oficial da organização ganhadora do
certame, Diário Oficial e site da prefeitura

Publicação em Diário Oficial e site da 20/07/2023
prefeitura sobre a homologação da lista
definitiva de candidatos com inscrição e
aprovados em prova objetiva

Divulgação do local de Votação no site da 16/08/2023
Prefeitura

Período de campanha Eleitoral 17/08/2023 a 30/09/2023

Eleição 01/10/2023

Publicação em Diário Oficial e site da Prefeitura 02/10/2023
dos Eleitos

Período para recursos / impugnação do resultado 03/10/2023 a 05/10/2023
da eleição

Período de Análise de denúncias 06/10/2023 a 16/10/2023
Período de notificações para denunciantes e 17/10/2023
denunciados

Período de defesa do denunciado 18/10/2023a 24/10/2023
Análise da denúncia e julgamento da Comissão 25/10/2023 a 30/10/2023

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - Pioneiros - Fazenda Rio Grande - PR

Fones: 3608-7640
2

(O:\SE·ih'1Mt1n1::i:,.,lct<,7JDi:·~1tc!id.;;
Criançai:dc-Ad:'liES!:Ei'\tE

CONSELHO MUNICIPAL pos DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
FAZENDA RIO GRANDE - PR

Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 -Pioneiros 83823090.
Tels 41 3608-7640

cmdca.fazendariogrande@gmail.com

Publicação do Resultado Final do Processo 31/10/2023
Disponibilização de Capacitação para os 20/11/2023 a 30/11/2023
Conselheiros Eleitos (titulares e suplentes)

Diplomação e Posse 10/01/2024

Art. 3º- Este regulamento entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 17 de julho de 2023.

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente- CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - Pioneiros - Fazenda Rio Grande - PR

Fones: 3608-7640
3